J“ TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

REVISAO E ADEQUAGCAO DO PROJETO DO
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DA
LOCALIDADE DE PRAIA DAS NEVES NO MUNICIPIO
DE PRESIDENTE KENNEDY - ES

PROJETO ARQUITETONICO, PAISAGISTICO
URBANISTICO

Cliente: Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy

Contrato: 185/2019

Responsaveis Técnicos: Otavio Barbosa Guimardes CREA ES-021348/D

José Carlos Guimaraes CREA 37233-D/RJ

SETEMBRO/2022

(27) 3229-9884
rrrrrrrrrrrrr Itoria@transmarconsultoria.com.br

Av. Monteiro, n2 490, Salas 211/212, Cent



J“ TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

INTRODUCAO

Este Relatério Técnico é referente ao Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitario da localidade
[...]
- Valvula de RetenGa0 (1X).....cccvevvvvvrmrrriiiriirrrireeeeaeeenn 3,00 m.
- Té de passagem direta.............oevvveeiiiiiiiieeiieeeeeeeneenn, 0,90 m.
- Saida de canalizaG@o.............cccceieiiiiiiiiieea, 1,00 m.
SOMA (K) e 8,30 m

e Perda de Carga Total (Pt)
A perda de carga total é o somatdério das perdas de carga dos tubos e das conexdes.
Assim:
Pt = perda nos tubos + perda nas conexdes
Pt=3,20 + 0,16 = 3,36 m.c.a.

Calculo da Altura Manométrica

A altura manomeétrica é dada pelo desnivel geométrico mais a perda de carga total
(perdas de carga dos tubos e das conexdes). Para o desnivel geométrico de 4,75

metros, temos:
Hm = Hg + Pt
Hm =4,75 + 3,36 = 8,10 m.c.a.

Selecado dos Conjuntos Elevatérios

O ponto de operacdo para a bomba que sera utilizada na EEEB 03 implantada pela
prefeitura sera a bomba da marca Flygt, modelo DP3069LT, com ponto de operacao

apresentado a seguir:
-Q=3,98L/s;

-Hm = 10,50 m.c.a.

21



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

3.2.2 Linhade Recalque 02

Extensdo da Linha

A extensdo da linha de recalque a ser construida até a Estacdo de Tratamento

indicada para o recebimento do esgoto € de 1.795,00 metros.

Diametro da Linha

O diametro minimo calculado pela férmula de Bresse é:

D=k Q12
Sendo:
K=12e
Q =7,04 L/s.
D =0,101 m.

O diametro nominal a ser considerado sera de 100 mm.

Velocidade na Linha

Os parametros para determinacao da velocidade sao:
Qrec=7,04L/s, e
A = 0,008 m?
A velocidade é dada por:
V=Q/A
V =0,89 m/ seg.

Este célculo inicial de velocidade na tubulacdo encontra-se em intervalo recomendado
de operacdo. No entanto apds a selecdo dos conjuntos elevatérios, essa velocidade
de recalque sera novamente calculada e observada se o valor encontrado estara

compativel com as condicfes de operacédo dos conjuntos elevatorios selecionados.

Céalculo das Perdas de Carga

e Perda de carga nos tubos

A perda de carga na tubulacdo é dada por:
22



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Pct =10,64 x Q185 x C18 x D487 x L

Onde:
Pct = perda de carga em metros.
Q =vazdo em m?/seg. = 0,01104 m3/seqg.
C = coef. da tubulacédo = 110
D = diametro em metros = 0,100 m
L = tubulag&o nova em metros = 375,00 m
Pct = 5,10 m.c.a.
e Perda de carga nas conexdes
A perda de carga nas conexdes é dada por:
Pcc =K x V3 2g
Onde:
K = somatario dos coef. das conexdes = 8,30 m.
V = velocidade inicial de escoamento = 0,89 m/s.
29 = 2 x aceleracdo da gravidade =2x 9,81 m/s?
Pcc = 0,25 m.c.a.

e Calculo dos coeficientes das conexdes

Sera calculado pelo método do comprimento virtual.

e Linha de Recalque — (DN 100)

- Funcéao velocidade na linha................
- Curva de 90° (3X).uuueeeeeeriiiiiee e
- Curva de 45° (4X)...ooeieiiiiiiiieen,
- Valvula de Retengdo (1X)...........evvvvveeee.
- Té de passagem direta.............ccceuunnnnnnn.

- Saida de canalizagéo........................

23



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

e Perda de Carga Total (Pt)
A perda de carga total € o somatoério das perdas de carga dos tubos e das conexdes.
Assim:
Pt = perda nos tubos + perda nas conexdes
Pt=5,10 + 0,25 = 5,35 m.c.a.

Céalculo da Altura Manométrica

A altura manomeétrica é dada pelo desnivel geométrico mais a perda de carga total
(perdas de carga dos tubos e das conexdes). Para o desnivel geométrico de 2,30

metros, temos:
Hm = Hg + Pt
Hm = 2,30+ 5,35 = 7,65 m.c.a.

Selecado dos Conjuntos Elevatérios

O ponto de operacédo para a bomba que sera utilizada na EEEB 03 implantada pela
prefeitura sera a bomba da marca Flygt, modelo NP3069SH, com ponto de operacao

apresentado a seguir:
-Q=7,29 L/s;

-Hm =9,05 m.c.a.

24



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

3.2.2 Linhade Recalque 03

Extensdo da Linha

A extensdo da linha de recalque a ser construida até a Estacdo de Tratamento

indicada para o recebimento do esgoto € de 1.795,00 metros.

Diametro da Linha

O diametro minimo calculado pela férmula de Bresse é:

D=k Q2
Sendo:
K=12,¢e
Q = 10,24 LI/s.
D =0,126 m.

O diametro nominal a ser considerado sera de 150 mm.

Velocidade na Linha

Os parametros para determinacao da velocidade séo:
Qrec =10,24 L/s, e
A =0,017 m?
A velocidade é dada por:
V=Q/A
V =0,58 m/ segq.

Este calculo inicial de velocidade na tubulacdo encontra-se em intervalo recomendado
de operacao. No entanto apos a selecdo dos conjuntos elevatorios, essa velocidade
de recalque serd novamente calculada e observada se o valor encontrado estara

compativel com as condi¢des de operacdo dos conjuntos elevatérios selecionados.

25



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Calculo das Perdas de Carga

e Perda de carga nos tubos
A perda de carga na tubulacdo é dada por:
Pct =10,64 x Q18 x C18 x D487 x L
Onde:
Pct = perda de carga em metros.
Q =vazdo em m?/seg. = 0,01104 m3/seq.
C = coef. da tubulagédo = 110
D = diametro em metros = 0,150 m
L = tubulacdo nova em metros = 1.795,00 m
Pct = 6,93 m.c.a.
e Perda de carga nas conexdes
A perda de carga nas conexdes é dada por:
Pcc =K x V3 2g
Onde:
K = somatorio dos coef. das conexdes = 8,70 m.
V = velocidade inicial de escoamento = 0,58 m/s.
2g = 2 x aceleracdo da gravidade =2x 9,81 m/s?
Pcc =0,11 m.c.a.
e Célculo dos coeficientes das conexdes
Sera calculado pelo método do comprimento virtual.

e Linha de Recalque — (DN 150)

- Funcéao velocidade nalinha.....................cenne. 1,00 m.
- CUrva de 90° (BX)..eeeeeiieeiieee it 1,20 m.
-Curva de 45° (6X)...cueirieiie i 1,20 m.
- Valvula de RetenGaO0 (1X).......uvvrrrrrrrreeierrieeeeeaaaaaninnnns 3,00 m.

26



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

- Té de passagem direta...........ceeevveeeiiiiiiieeiieeeeeeeeeeeee. 0,90 m.
- Saidade canalizagdo..............ccoeiiiiiiiii e, 1,00 m.
SOMA (K) i 8,70 m

e Perda de Carga Total (Pt)
A perda de carga total é o somatdério das perdas de carga dos tubos e das conexdes.
Assim:
Pt = perda nos tubos + perda nas conexdes
Pt=6,93 + 0,11 = 7,04 m.c.a.

Calculo da Altura Manométrica

A altura manométrica € dada pelo desnivel geométrico mais a perda de carga total
(perdas de carga dos tubos e das conexdes). Para o desnivel geométrico de 8,00

metros temos:
Hm = Hg + Pt
Hm = 8,00 + 7,04 = 15,04 m.c.a.

Selecado dos Conjuntos Elevatérios

O ponto de operacgdo para a bomba que sera utilizada na EEEB 03 implantada pela
prefeitura sera a bomba da marca Flygt, modelo NP3069SH, com ponto de operacao

apresentado a seguir:
-Q=10,3L/s;

-Hm = 16,1 m.c.a.

27



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

4. ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS

4.1 INTRODUCAO

A alternativa eleita para tratamento do efluente doméstico da comunidade de Praia
das Neves consiste na Estacdo de Tratamento de Esgoto do tipo UASB (Reator
Anaerdbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo) + BFmo (Biofiltro de remocéo de
matéria organica) + (DS Decantador Secundario), constituindo-se em um processo

biolégico, a nivel secundario, removendo sélidos em suspenséo e matéria organica.
Principais vantagens:

- ETE compacta dentre os processos bioldgicos;

- Simplicidade operacional com baixo custo de implantagéo e operacao;

- Baixo impacto em ambientes urbanos (ruido, odor, visual);

- Gera 60% menos lodo que 0s processos convencionais.

Conforme exposto no item 2.4 Contribuicdo de Esgotos, a ETE sera dimensionada

para atender a vazdo média de final de plano de 6,14 L/s.

O Estudo de Concepcéo apontou como alternativa a implantacdo da ETE sendo

realizada em duas etapas da seguinte forma:
- Etapa 1, de 2021 a 2031 — vazéo atendida de 3,00 L/s;
- Etapa 2 — de 2031 a 2041 — vazéo atendida de 3,00 L/s.

Entretanto, identificado que a populacdo flutuante representa a maior parte da
contribuicdo de efluente bruto, e que tal demanda ja ocorre no inicio de plano,
verificou-se que a implantagcdo em etapa Unica com valor de 6,0 L/s é a alternativa

técnica mais indicada para o caso especifico de Praia das Neves.

Em func&o dos problemas de falta de energia enfrentado pela comunidade de Praia

das Neves, serda prevista a instalacdo de um gerador de energia a diesel para a ETE.

O dimensionamento das unidades que compdem a Estacdo de Tratamento de
Esgotos foi realizado com base nas normas ABNT 12208/1992, 12209/2011,
13160/1994 e 11885/1991. Respeitando os padrdes de lancamento das resolucdes
CONAMA 357/2005 e 430/2011.

28



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

FLUXOGRAMA DO TIPO DE TRATAMENTO

Recircula¢do do lodo do BF e DS

< | QUEIMADOR DE GAS
Biogds
- . AN
ESTACAO ELEVATORIA u Gis
DERECIRCULACAO | e

Bomb BIOFILTRO MATERIA SEL Ll Efluente Tratado

omba ! Py L ;

Submersivel REATOR UASB |]:> ORGANICA ":> SECUNDARIO |:>
: (BFmo) (DS) |
]

m Descarte de lodo T
NS

Efluente Bruto
Modulo de tratamento

Injecdo de ar

[ LEITO DE SECAGEM 1

e

Compressor

Liguido do desaguamento do lodo

Figura 2. Fluxograma de tratamento da ETE tipo UASB + BFmo + DS

(27) 3229-9884

transmarconsultoria@transmarconsultoria.com.br
www.transmarconsultoria.com.br

Av. Jerénimo Monteiro, 490, salas 211 e 212 - Centro, Vitdria - ES, 29010-002



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

O Fluxograma da ETE UASB + BFmo +DS é composto pelas seguintes unidades:

Item Unidade Componentes
01 | Estacdo Elevatoria de Recirculacéo Poco e Conjunto Moto Bomba
02 Tratamento Secundario UASB + BFmo + DS
03 Tratamento do Lodo Leito de Secagem

e CARACTERISTICAS DO ESGOTO AFLUENTE

Tabela 4. Dados de entrada da ETE.
Dados de entrada

Vazdo média 6,14 I/s 530,10 m3/dia
Vazao minima 3,57 /s 308,25 m3/dia
Vazdo méaxima 10,24 I/s 885,05 m3/dia

DQO 600 mgO2/| 129,6 kg/dia
DBOs 300 mgO2/l 64,8 kg/dia
SST 300 mgO2/l 64,8 kg/dia

4.2 TRATAMENTO PRELIMINAR DA ETE

O tratamento preliminar € composto por gradeamento, caixa de areia, caixa de gordura e
medidor de vazao. O sistema sera dimensionado para etapa Unica de implantagéo, atendendo

a vazao de final de plano (2041) equivalente a:

Vazao minima 3,57 1/s 308,25 m3/dia 0,004 m3/s
Vazdo média 6,14 /s 530,10 m3/dia 0,006 m3/s
Vazao maxima 10,24 |/s 885,05 m3/dia 0,010 m3/s

4.2.1 Gradeamento
A grade de barras paralelas tera a largura atil de 0,20 m e altura de 0,85 m, sera inclinada em

45° em relacdo a horizontal e sera constituida de barra de 3/8” x 1.1/2” com espagamento
entre barras de 1,20 cm.

30



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Dados

Secdao da barra 3/8x1.1/2 (9,525x 38,1)
Espessura barra (t) 9,53 mm

Inclinacdo (graus) 45

Abertura (a) 12,00 mm

Largura do canal (b)
b 0,17 m
b adotado 0,15m
Comprimento da grade

Comprimento (x) 0,85 m

4.2.2 Desarenador

Tem por objetivo remover do esgoto afluente as particulas de tamanho igual ou superior a
0,20 mm, peso especifico de 2,65 g/ml e velocidade de sedimentacéo Vs = 2,00 cm/s.

A velocidade maxima de deslocamento considerada na caixa de areia sera Vd = 0,30 m/s,
valor esse usualmente empregado para esse tipo de instalacéo.

— Célculo da taxa de aplicacao (Ta).
Pela teoria de Hazen (teoria da sedimentacéo)
Ta = Q/A =Vs/ (t/to)

Para o decantador: (t/to) = 1,5

Ta=2,0/15=1,33 cm/s ou 0,0133 m/s
ou 1.141 m3/m2.dia. Intervalo aceitavel >>>> 700 e 1.600 m3/mZ2.dia

— Largura do canal (b)
O valor adotado, considerando as melhores condi¢des para a operacgéo de limpeza foi de
0,20 m.

— Célculo da profundidade de depésito do canal.
A profundidade é dada pela expressao:
H = Q/(b.Vvd)
H=0,30 cm.

— Célculo do comprimento do canal.
Na pratica € dado pela expresséao:
L =22,5. Hldamina
L=225x0,16=3,60m

31



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Ladotado = 3,75 m

Foram adotadas as seguintes dimensfes para cada canal da caixa de areia:

(7o) a0 01411 01=1 1] (o TP 3,75m.
LarguIa....cccuueeeeeieeeee e 0,20 m.
Profundidade do depdsito areia...................... 0,30 m.

O dispositivo com essas dimensdes atende com folga as condicionantes hidraulicas para a
retencdo de materiais solidos nas dimens@es especificadas, para periodo de limpeza a cada
7 dias.

4.2.3 Caixade Gordura

Volume da caixa de gordura

TDH 10,00 min
Volume atil 6,50 m3

Dimensdes da caixa de gordura

Largura (B) 1,80 m
Altura (H) 1,50 m
Comprimento (L) 2,40 m
Area (A) 4,30 m2

H1l 0,50 m

H2 0,75 m
Velocidade 2,55 m3/mz2.h
ascensional

4.2.4 Calha Parshall

Considerou-se uma calha Parshall para medigao de vazao de 3”

Altura lamina liquida (H) medida a 2/3 da secao convergente

g=KH"
H min 0,08 m
H méd 0,11 m
H max 0,16 m

Rebaixo (Z) do medidor Parshall em relacédo a soleira do vertedor da caixa de areia

32



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

(@i * Honin) — (@i

«H

e )

2 =

(Qm&x - Qn’unj

Altura (h) da lamina d'agua antes de rebaixo

h,=H,—Z

'z o003m |

N

#/’hf

h min 0,04 m
h méd 0,05 m
h max 0,08 m

/JIL himax

Hmax

!

il

4.3 ESTACAO ELEVATORIA DE RECIRCULACAO

A EER ira receber todo efluente que passo pelo tratamento preliminar, além do clarificado da

desidratacéo do lodo, a escuma e o lodo do DS recalcando para o inicio do processo até a

caixa de distribuicdo em cima do reator. Esse sistema € composto por po¢co e bomba

submersivel. Para esta elevatdria segue o dimensionamento abaixo:

Vazoes de entrada

Q min 3,001/s
Q méd 6,00 I/s
Q max 10,80 /s

0,003001
m3/s
0,006001
m3/s
0,010802
m3/s

Volume do Poco

Q max de recalque

V (til sem lavagem

V Gtil ¢/ lavagem do BF (25%)
Didmetro do pocgo

Area

Altura util

10,80 I/s
1,62 m3
2,03 m3
2,50m
4,91 m2
0,71 m

33



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Alturas do poco

Profundidade Rede (a) 1,95 m
Folga (b) 0,33 m
Altura util (c) 0,66 m
Reserva minima (d) 0,30 m
Profundidade Poco (e) 3,24 m
10 cm acima do terreno 3,34 m

4.4 TRATAMENTO SECUNDARIO

A ETE adotada possui configuracao vertical, na qual o esgoto passa pelo UASB e em seguida
pelo BFmo, em fluxo ascendente, ndo sendo necessario sistema de direcionamento do
efluente de um compartimento para o outro. Sendo assim, esse tipo de sistema dispensa a
lavagem do BFmo, visto que o lodo que é desprendido do meio suporte ja vai para o UASB

por decantacao.
e Reator Anaerdbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB)

O esgoto € encaminhado para o reator UASB, o qual promove uma remocao média de matéria
organica (DBOs) da ordem de 60 a 70%. Em alguns casos pode ser inviavel o lancamento
direto do efluente anaerébio no corpo receptor. Neste caso, € necessario que seja inclusa uma
etapa de pos-tratamento para a remo¢do dos compostos organicos remanescentes no

efluente anaerébio.

O funcionamento do reator é descrito a seguir, com base em estudo realizado por Marelli &
Libdrio (1998) e consiste em:

- A agua residuéria entra na caixa receptora de esgoto bruto de afluente para em seguida
entrar na caixa de distribuicao do afluente, onde tubulacdes encaminham essa agua residuéaria

até o fundo do reator;

- Em contato com o leito de lodo (zona de digestdo), onde estdo 0os microrganismos, a agua
residuaria passa a sofrer degradagdo dos seus componentes biodegradaveis que sé&o

convertidos em biogas;

- Flocos de lodo séo levados pelas bolhas de gas em fluxo ascendente através do digestor,
para as placas defletoras de decantacéo, as quais retornam a regiao de digestao dentro do

reator. O fluxo em movimento descendente do lodo desgaseificado opera em contra corrente

34



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

ao fluxo hidraulico dentro do digestor e serve para promover 0 processo de mistura para um

contato entre as bactérias e a agua residuaria afluente;

- A fracdo liquida do substrato continua em fluxo ascendente através do decantador e em

seguido para o BFmo;

- O gés é liberado quando a mistura liquido/lodo é forcada através das placas, indo até as
camaras de gas e sdo retiradas uma vez que o aumento de pressao € suficiente para sobrepor

a pressao contraria, intencionalmente induzida para formar e manter o espaco para o gas.

O reator UASB é composto por um leito de lodo biolégico (biomassa) denso e de elevada
atividade metabdlica, no qual ocorre a digestdo anaerdbia da matéria organica do esgoto em
fluxo ascendente. A biomassa pode apresentar-se em flocos ou em granulos de 1 a 5 mm de

tamanho.
4.4.1 Dimensionamento do Reator — 6,0L/s
O célculo do UASB atende aos requisitos do item 6.4 da NBR 12209/2011.
Adotou-se o tempo de detengéo (6) de 8,00 horas. Sendo assim, o volume util do UASB é de:
Vatil = Qmeéd * 0

vatil = 172,83 m 3

Onde:
Vatil = volume util do reator (m3), e
Qmeéd = vazéo de esgoto média em final de plano (m3/h)

No item 6.4.5. da NBR12209, a profundidade Uutil total dos reatores tipo UASB deve estar entre

4,0 m a 6,0 m, logo adotou-se:
Altura util do UASB: H=5,0 m

Area total do UASB (A):

Vit

A=
H

A =34,57m?

35



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Tem-se assim, as seguintes velocidades ascensionais:
-v =0,63 m/h, para vazdo média
-v =1,13 m/h, para vazdo maxima

De acordo com o item 6.4.8 a velocidade ascensional no compartimento de digestao do reator
deve ser igual ou inferior a 0,70 m/h para a vazdo média e inferior a 1,20 m/h para vazéo

maxima.

Pontos de Descarga de Esgoto

Foram adotadas 14 tubulacfes de descida para descarga do esgoto bruto no UASB. Como a
area total do reator é de 34,57mz2, tem-se uma area de influéncia por tubulacéo de 2,47 m?, o
que esta de acordo com o item 6.4.7 b da NBR 12209.

e Biofiltro de Matéria Organica (BFmo)

7

O biofiltro € constituido por um tanque preenchido com material suporte e aerado
artificialmente. O leito filtrante tem a funcéo de servir de meio suporte para as colénias de
bactérias. Através deste leito, esgoto e ar fluem permanentemente, ambos com fluxo

ascendente.

O biofiltro recebe o efluente anaerébio do reator UASB. Nesta etapa, grande parte da matéria
organica remanescente é metabolizada aerobiamente, ou seja, com a presenca de oxigénio.
A principal funcéo dos filtros bioldgicos aerados é a remoc¢ao de matéria organica, contribuindo

para uma eficiéncia global de remocao de DBOs superior a 90%.

O meio filtrante € mantido sob total imersao pelo fluxo hidraulico, caracterizando os BF’'s como

reatores trifasicos compostos por:

- Fase sdlida - constituida pelo meio suporte e pelas colénias de microrganismos que nele se

desenvolvem sob a forma de um filme biolégico (biofilme);
- Fase liquida - composta pelo liquido em escoamento através do meio poroso.
- Fase gasosa — formada, principalmente, pela aeracéo artificial.
Dimensionamento biofiltro de matéria organica:

Volume util (V)

36



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Carga orgéanica volumétrica aplicada (Cv - DBO) = 2,00 kgDBO/m3.dia
Carga organica diaria no BFmo (Cd — DBO) = 38,50kgDBO/dia

O volume util do BFmo é dado pela formula:

Ca—
V= d-DBO
Cv—DBO
V =19,25 m3
Area (A)
Altura do meio filtrante adotada (h) = 1,6 m
A= \"
"~ h
A=12,03 m?

Taxa organica superficial aplicada (Tsup)

O material de enchimento que sera utilizado no BFmo sera do tipo S2530 com superficie

especifica (Sup espec) de 315 m2/m3,

Cd—DBO

Toup = 0
sup V. Supespec

T sup = 5,00gDBO/m?2.dia

Demanda de ar

Relacdo de 02/DBO (R) = 2,2

Demanda de massa de O,(m) = = 5,92 kg/h

d-DBO

Demanda de volume (Vn) de Oz nas condi¢cdes normais de temperatura e pressao
Volume de um mol de gas nas CNTP (Vcntp) = 22,4 1/mol

Massa molar do Oz (M) = 32 g/mol

37



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

m . Venrp
W="w

VN = 2,47 Nm3O2/hora
Considerando que o ar possui 20% de O2, a demanda de ar sera de 12,35 Nm3ar/hora.

A eficiéncia de transferéncia de ar do difusor é de cerca de 20%, sendo assim a demanda de

ar real (Qar —real) sera de 61,75 Nm3ar/hora.
A taxa de aeracao obtida € dada por:

Qar—real
Taxa =

Ca-pBo
Taxa = 38,50 Nm3ar/kgDBO

Nota: Segundo NBR12209/11 - A taxa de aeracao obtida para remoc¢édo de matéria organica
deve ser maior que 30 Nm?3/ kg DBO aplicada.

e Decantador Secundéario (DS)

7

O Decantador Secundario é a unidade que produz o polimento final no efluente tratado,
propiciando a remocg¢do de DQO, DBOs, solidos em suspensdo (SS) e nutrientes,

especialmente fosfatos e nitratos, a teores muito baixos, superiores a 90%.

O efluente tratado é introduzido sob as laminas paralelas inclinadas que ao escoar entre elas
ocorrerd a sedimentacao do lodo. O esgoto decantado sai pela parte de cima do decantador,

apos ser escoado pelas laminas e é coletado por tubos coletores.

Essa inclinacdo assegura a autolimpeza dos maédulos, ou seja, a medida que os lodos véo se
sedimentando em seu interior, e aglutinando-se uns aos outros, as maiores massas de
lodo que vao se formando, adquirem peso suficiente para se soltarem dos modulos e se

arrastarem em dire¢&o ao fundo.

Pela abertura da descarga de fundo o lodo € encaminhado para a elevatoéria de esgoto bruto
e recalcado para o UASB para digestao e adensamento.

Dimensionamento do Decantador Secundario

38



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Serdao utilizadas placas paralelas inclinadas em 60°, com distancia (d) entre elas de 80 mm. O
comprimento (l) das placas paralelas é de 692 mm. O fator de eficiéncia (S) é 1,0.

O fator de area (f) é dado pela seguinte equacéo:

senf(senf + (5) * €0S 0)
f= S

f=4,50

Segundo a NBR 122009, o limite maximo para a taxa de escoamento superficial deve ser de
80 m3/m2.dia. Foi adotada uma taxa (Vs) de 20 m3/m2.dia, sendo necessaria uma area

superficial util de:

A =6,20 m2.

5. SUBPRODUTOS
5.1 LODO

A Unica fonte de emissao de lodo é o reator UASB. O lodo produzido no biofiltro e decantador
€ bem menos concentrado, portanto retorna para o sistema. Ja4 no UASB, como o tratamento
do esgoto se d& através da manta de lodo, que se desenvolve continuamente, de tempos em

tempos parte da manta (excesso) deve ser descartada.

Geralmente, o lodo de excesso produzido no UASB é retirado a uma frequéncia média de 02
descartes mensais e, o lodo descartado devera ser disposto em leitos de secagem para
desidratac&o. A concentracdo de solidos totais neste lodo situa-se na faixa de 4 a 6%, devendo

atingir valores da ordem de 20% ap0s a desidratacao.

Os leitos de secagem constituem-se em unidades de tratamento, em forma de tanques
retangulares de concreto. No interior destes tanques, sao dispostos materiais adequados a
fim de constituir uma camada suporte para o lodo em processo de desaguamento (areia e
brita de diversos tamanhos), uma soleira drenante e um sistema de drenagem para

encaminhar o liquido percolado para a estacao elevatoria.

39



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Producao de Lodo

No Reator UASB sera produzido lodo relativo ao tratamento do esgoto bruto afluente a ele,
acrescido do lodo produzido no tratamento biolodgico aerdbio, que é enviado ao UASB para
estabilizacdo. A producdo de lodo relativa a cada uma dessas parcelas sera considerada

separadamente.

No Biofiltro - matéria organica

Y (kg SS / kg DQO removida) 0,25
Producéao lodo diaria 17,88kg SS/dia
Lodo volatil 80% 14,30

No Reator - matéria organica

remouida) 015
Producéao lodo diaria 80% | 31,34 kg SS/dia
Producéao de lodo total
% lodo volatil digerida no UASB 25%
Producéo total 45,64 kg SS/dia
Densidade lodo 1030 kg/ms3
Teor de soélidos 5%
Volume de lodo 0,89ms3/dia

O sistema de desidratacéo sera por meio de leito de secagem.

Calha

! |
[ e

Sistema de
drenagem

amada
suporte

Figura 4. Corte longitudinal do leito de secagem de lodo.

40



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

O lodo desaguado é retido acima da camada suporte do leito de secagem e o percolado
retorna para a estacéo elevatéria da ETE. Vencidas todas as etapas de tratamento do lodo,

este é estocado e, posteriormente, € encaminhado para aterro sanitario.

O lodo desidratado podera ainda ser submetido a estabilizacdo e higienizacdo com cal ou
pasteurizacdo, adquirindo caracteristicas de um lodo classe "A". Segundo os critérios da EPA

(40 CFR Part 503 - 1993), nao existe restricdo quanto ao uso do lodo classe A.
e Dimensionamento do Leito de Secagem

Considerando o periodo entre descarte (t) de 14 dias, o volume a ser descartado sera de 25,23

ms.

Carga de solido adotada (Cs) = 15 kg SS/m?

Mlodo *t

A=—""—
Cs

A =61,20 m?

Serado adotados 2 leitos de secagem, cada um com 4,00 metros de largura e 8,00 metros de

comprimento, totalizando uma area de 64,00 m?
5.2 BIOGAS

Um dos subprodutos da decomposicado anaerdbia, que ocorre no reator UASB, é a producéo

do biogas, composto principalmente por gas metano e dioxido de carbono.

Considerando que o metano é muito mais prejudicial ao fenbmeno conhecido como efeito
estufa (aquecimento global) do que o gas carbdnico, uma das alternativas para minimizar este
problema é promover a queima deste gas. Este processo de queima transforma o metano em

gas carbdnico e vapor d’agua.

Sendo assim, o gas liberado no reator UASB deve ser queimado, controladamente, nos
“Queimadores de Biogas”. Este consiste num sistema de queima de forma constante e de

ignicdo automatica acompanhado de dispositivo de seguranca tipo corta-chama.

Lembrando ainda que existe a possibilidade de reuso do biogas como fonte de energia, de

acordo com sua producao.

41



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

5.3 ESGOTO BRUTO E EFLUENTE FINAL

O desempenho operacional da ETE UASB + BFmo + DS esta apresentado na Tabela 9 a

seqguir:
Resultados analiticos Resolucao
Parametros Unidade n° 430
Entrada Saida VMP®
Sélidos totais ml/L 3000 <30
DBO mg/L 300 <30 120
DQO mg/L 6000 <60

(1) Os valores de entrada apresentados na tabela sdo valores usualmente empregados para esgoto de
doméstico.
(2) VMP (Valores Maximos Permitidos) - Os resultados de saida atendem além da resolucdo CONAMA 430/2011

e a CONAMA 357/2005.
Tabela 5 - Caracteristicas do afluente e efluente final

5.4 DESEMPENHO OPERACIONAL

Os parametros de entrada do efluente bruto e saida do efluente tratado adotados para
analise do desempenho operacional sdo 0s seguintes:

A . Resultados analiticos Resolucao
Parametros Unidade n° 430
Entrada Saida VMP®@
Sélidos totais ml/L 3000 <30
DBO mg/L 300 <30 120
DQO mg/L 6000 <60

Tabela 6. Caracteristicas do afluente e efluente final

(1) Os valores de entrada apresentados na tabela séo valores usualmente empregados para esgoto

de doméstico.

(2) VMP (Valores Maximos Permitidos) - Os resultados de saida atendem além da resolucdo CONAMA
430/2011 e a CONAMA 357/2005.

O desempenho operacional da ETE UASB + BFmo + DS esta apresentado na tabela a

sequir.

42



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

Eficiéncia
Parametros UASB BFmo DS Total da
ETE
DQO 70% 70% 0% 90%
DBOs 70% 70% 0% 90%
SS 70% 70% 50% 90%

Tabela 7. Eficiéncia das etapas de tratamento e total da ETE

A fim de proporcionar a eficiéncia total da ETE descrita acima deve-se garantir que ocorra a

remocao de:
- 95% da areia (particulas de tamanho igual ou superior a 0,2 mm);
- 80% da gordura;

- Solidos acima de 12 mm na grade.

e Geometriado Reator—-Q=6,0L/s

. Area por Quantidade de Area total
Compartimento compartimento ; ,
(m?) compartimentos (m?)
UASB 23,05 1 23,05
BFmo 8,02 1 8,02
DS 4,23 1 4,23
Area Total (1) 35,30 m2

Tabela 9. Area dos compartimentos da ETE

6. EMISSARIO DE ESGOTO TRATADO

Ser& executado com tubula¢des de PVC PBA JEI DN 150 com comprimento total de 712,00
metros operando por gravidade, cujo ponto de desague serd no Rio Itabapoana, nas
coordenadas UTM 295765.40 m E e 7643679.63 m S.

Segue abaixo tabela com seu dimensional.

7. ESPECIFICACOES TECNICAS DE EQUIPAMENTOS

43



' TRANSMAR

Consultoria e Engenharia

A seguir, serdo descritas as especificacdes técnicas dos equipamentos referentes as unidades
que compdem o Sistema de Esgotamento Sanitario de Praia das Neves, descrito no referido

projeto.
7.1 REGISTRO DE GAVETA SEDE RESILENTE COM FLANGES

- Objeto: Dados, caracteristicas e exigéncias para fornecimento de valvulas gaveta com cunha
emborrachada (cunha elastica) com flanges.

- Caracteristicas Técnicas:

e Fluido: esgoto;

e Temperatura: 20 a 25 °C;

e Tipo de Valvula: Gaveta com cunha emborrachada de passagem reta com flanges;

e Acionamento: Volante;

e Norma: ISO 7259 /ISO 5752 — Série 14 / ISO 5208;

e Pressédo Nominal: 1,0/1,6 MPa;

e Diametro Nominal: Conforme lista de materiais;

¢ Montagem: Entre flanges com furacdo conforme ABNT NBR 7675 ( 1ISO 2531 ) PN 10;

e Corpo: Ferro fundido nodular com revestimento epdxi poliamida eletrostatico com 150
micras, ou equivalente aprovado;

e Haste: A¢o inox;